
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 3635 de 8 de Maio de 2024

DATA: 08/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 08/05/2024 17:01:42
IP com n°: 172.16.2.30

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3423

aDOM 1/15www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3635/2024 - 08/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

OUTROS ATOS NORMATIVOS: /2024 - TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE DE SÃO BENEDITO, A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO

DECRETOS: 03/2024 -  ABRE CRÉDITO ADICIONAL   AO   VIGENTE  ORÇAMENTO  DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE   SÃO   BENEDITO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 08/05/2024 17:01:42 - IP com n°: 172.16.2.30
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3423

2/15www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3635/2024 - 08/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - 

ANTONIO GENTIL DOS REIS

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de São Benedito, a LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, referente à atividade de Projeto agrícola com irrigação 
(cod. 01.08), com área de 80,3174 ha, localizado no Sítio Santo Antônio, Zona Rural, município de São 
Benedito – Ceará.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas na legislação ambiental em vigor.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 08/05/2024 17:01:42 - IP com n°: 172.16.2.30
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3423

3/15www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3635/2024 - 08/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETOS: 03/2024

                                     Ceará                                      
                      Prefeitura Municipal de São Benedito                      

DECRETO Nro 00003/24, de 01 de Fevereiro de 2024

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de   São   Benedito  ,  o  crédito
                         suplementar no valor  de R$ 3.846.000,00 (Três Milhões,
                         Oitocentos e Quarenta e Seis Mil Reais) para reforço de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de São Benedito no uso de
suas atribuições legais  e  de  acordo  com  a  autorização  contida na lei nro.
01438/23                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto crédito adicional, na forma do anexo constante
do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 3.846.000,00 (Três
Milhões, Oitocentos e  Quarenta  e  Seis Mil Reais) para reforço de dotação(ões)
orçamentária(s).                                                                

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          

          I - R$3.846.000,00  (Três  Milhões,  Oitocentos  e Quarenta e Seis Mil
Reais), através de  ANULAÇÃO  (Comum) de dotações orçamentárias, de acordo com o
inciso III, do  art.43,  da  Lei  Federal  nro. 4.320/64, conforme discriminação
constante no anexo II que é parte integrante do presente instrumento.           

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de São Benedito, em 01 de Fevereiro de 2024      

                     ——————————————————————————————————————
                                SAUL LIMA MACIEL
                               PREFEITO MUNICIPAL 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 08/05/2024 17:01:42 - IP com n°: 172.16.2.30
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3423

4/15www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3635/2024 - 08/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

                                Ceará                                 
                      Prefeitura Municipal de São Benedito                      

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00003/24 de 01
                              de Fevereiro de    2024,   autorizado   pela   LEI
                              01438/23.                                         
———————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————————
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
———————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————————
            PARA:

            05 01.  Secretaria de Saúde                     
10 122 0112 2.010  Gerenciamento e Manutenção da

                    Secretaria Municipal de Saúde
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        1605000000  Transf. complementação piso enfermagem  
                                                Anul.dotação           10.000,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        1605000000  Transf. complementação piso enfermagem  
                                                Anul.dotação           50.000,00
      3.3.50.43.00  Subvenções sociais                      
        1500100200  Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação           14.000,00

                 TOTAL Secretaria de Saúde                             74.000,00
            PARA:

            05 02.  Fundo Municipal de Saúde                
10 301 0633 2.017  Manutenção das Ações Estratégicas de

                    Saúde da Família - ESF
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        1600000000  Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação          500.000,00
        1605000000  Transf. complementação piso enfermagem  
                                                Anul.dotação           50.000,00
10 301 0633 2.019  Manutenção das Ações Estratégicas de

                    Agentes Comunitários de Saúde - ACS
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        1600000000  Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           20.000,00
10 301 0634 2.022  Gerenciamento e Manutenção do CAPS

      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        1605000000  Transf. complementação piso enfermagem  
                                                Anul.dotação            2.000,00
10 302 0634 2.029  Gerenciamento e Manutenção da Média e

                    Alta Complexidade Hospitalar
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        1500100200  Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação           15.000,00
10 305 0635 2.035  Manutenção das Ações Estratégicas de

                    Zoonoses
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        1500100200  Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação            5.000,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 08/05/2024 17:01:42 - IP com n°: 172.16.2.30
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3423

5/15www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3635/2024 - 08/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

                     ——————————————————————————————————————
                                SAUL LIMA MACIEL
                               PREFEITO MUNICIPAL 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 08/05/2024 17:01:42 - IP com n°: 172.16.2.30
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3423

6/15www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3635/2024 - 08/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

                                Ceará                                    Pág: 02
                      Prefeitura Municipal de São Benedito                      

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00003/24 de 01
                              de Fevereiro de    2024,   autorizado   pela   LEI
                              01438/23.                                         
———————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————————
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
———————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————————

                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                       592.000,00
            PARA:

            06 01.  Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 
08 482 0211 1.013  Construção de Unidades Habitacionais

      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        1500000000  Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          213.000,00

                 TOTAL Secretaria do Trabalho e Desenv. Soci          213.000,00
            PARA:

            07 01.  Fundo Municipal de Educação             
12 122 0112 2.067  Gerenciamento e Manutenção da

                    Secretaria Municipal de Educação
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        1500100100  Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação           40.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        1500100100  Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação          225.000,00

                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                    265.000,00
            PARA:

            07 02.  Fundo Munic. Manut e Desenvolv Educ Bási
12 361 0541 2.086  Remuneração dos Profissionais do Ensino

                    Fundamental - FUNDEB 70%
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        1541107000  Transf. do FUNDEB 70% Comple. União VAAF
                                                Anul.dotação          500.000,00
12 365 0551 2.087  Manutenção e Gerenciamento do Ensino

                    Infantil - FUNDEB 30%
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        1542000000  Transf. do FUNDEB - Comple. União - VAAT
                                                Anul.dotação           85.000,00

                 TOTAL Fundo Munic. Manut e Desenvolv Educ B          585.000,00
            PARA:

            12 01.  Secretaria Municipal das Finanças       
04 123 0112 2.091  Gerenciamento e Manutenção da

                    Secretaria Municipal de Finanças
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        1500000000  Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação            5.000,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 08/05/2024 17:01:42 - IP com n°: 172.16.2.30
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3423

7/15www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3635/2024 - 08/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

                     ——————————————————————————————————————
                                SAUL LIMA MACIEL
                               PREFEITO MUNICIPAL 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 08/05/2024 17:01:42 - IP com n°: 172.16.2.30
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3423

8/15www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3635/2024 - 08/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

                                Ceará                                    Pág: 03
                      Prefeitura Municipal de São Benedito                      

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00003/24 de 01
                              de Fevereiro de    2024,   autorizado   pela   LEI
                              01438/23.                                         
———————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————————
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
———————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————————

                 TOTAL Secretaria Municipal das Finanças                5.000,00
            PARA:

            15 01.  Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo
13 392 0522 2.102  Realização de Atividades Culturais

      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        1500000000  Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        1.800.000,00

                 TOTAL Secretaria de Esporte, Cultura e Turi        1.800.000,00
            PARA:

            16 01.  Sec. de Compras e Serviços e Licitação  
04 122 0112 2.108  Gerenciamento e Manutenção da Secretaria

                    de Compras e Serviços e Licitação
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        1500000000  Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação           42.000,00

                 TOTAL Sec. de Compras e Serviços e Licitaçã           42.000,00
            PARA:

            17 01.  Sec. de Infraestrutura e Rec. Hídricos  
15 451 0341 2.110  Melhorias de Mobilidade Urbana

      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        1500000000  Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação           53.000,00
25 752 0411 2.116  Manutenção dos Serviços de Iluminação

                    Pública
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        1500000000  Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação           67.000,00

                 TOTAL Sec. de Infraestrutura e Rec. Hídrico          120.000,00
            PARA:

            18 01.  Secretaria de Desenvolvimento Agrário   
20 605 0311 1.059  Construção, Ampliação e Reforma de

                    Mercados e Feiras
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        1500000000  Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          150.000,00

                 TOTAL Secretaria de Desenvolvimento Agrário          150.000,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 08/05/2024 17:01:42 - IP com n°: 172.16.2.30
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3423

9/15www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3635/2024 - 08/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

                     ——————————————————————————————————————
                                SAUL LIMA MACIEL
                               PREFEITO MUNICIPAL 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 08/05/2024 17:01:42 - IP com n°: 172.16.2.30
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3423

10/15www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3635/2024 - 08/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

                                Ceará                                    Pág: 04
                      Prefeitura Municipal de São Benedito                      

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00003/24 de 01
                              de Fevereiro de    2024,   autorizado   pela   LEI
                              01438/23.                                         
———————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————————
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
———————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————————
———————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————————
                 TOTAL GERAL                                        3.846.000,00
———————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————————
                     São Benedito, 01 de Fevereiro de 2024.

                     ——————————————————————————————————————
                                SAUL LIMA MACIEL
                               PREFEITO MUNICIPAL 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 08/05/2024 17:01:42 - IP com n°: 172.16.2.30
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3423

11/15www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3635/2024 - 08/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

                                Ceará                                 
                      Prefeitura Municipal de São Benedito                      

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00003/24 de 01
                              de Fevereiro de    2024,   autorizado   pela   LEI
                              01438/23.                                         
———————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————————
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
———————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————————
            DE:

            05 01.  Secretaria de Saúde                     
10 122 0112 2.010  Gerenciamento e Manutenção da

                    Secretaria Municipal de Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        1500100200  Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                      300.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        1500100200  Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                      500.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        1500100200  Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                      500.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        1500100200  Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                      300.000,00

                 TOTAL Secretaria de Saúde                          1.600.000,00
            DE:

            05 02.  Fundo Municipal de Saúde                
10 301 0633 1.003  Construção, Ampliação e Reforma da Rede

                    de Unidades Básicas de Saúde
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        1659000000  Outros recursos vinculados à Saúde      
                                                                    1.246.000,00
10 302 0634 1.005  Ampliação e Reforma do Hospital

                    Municipal
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        1500100200  Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                      500.000,00
        1631000000  Transferência de convênio - União/Saúde 
                                                                      300.000,00
10 512 0621 1.008  Construção de Kits Sanitários na Zona

                    Urbana
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        1631000000  Transferência de convênio - União/Saúde 
                                                                      100.000,00
        1701000000  Outros convênios do Estado              
                                                                      100.000,00

                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     2.246.000,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 08/05/2024 17:01:42 - IP com n°: 172.16.2.30
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3423

12/15www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3635/2024 - 08/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

                     ——————————————————————————————————————
                                SAUL LIMA MACIEL
                               PREFEITO MUNICIPAL 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 08/05/2024 17:01:42 - IP com n°: 172.16.2.30
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3423

13/15www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3635/2024 - 08/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

                                Ceará                                    Pág: 02
                      Prefeitura Municipal de São Benedito                      

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00003/24 de 01
                              de Fevereiro de    2024,   autorizado   pela   LEI
                              01438/23.                                         
———————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————————
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
———————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————————
———————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————————
                 TOTAL GERAL                                        3.846.000,00
———————————————————————————————————————————————
—————————————————————————————————
                     São Benedito, 01 de Fevereiro de 2024.

                     ——————————————————————————————————————
                                SAUL LIMA MACIEL
                               PREFEITO MUNICIPAL 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 08/05/2024 17:01:42 - IP com n°: 172.16.2.30
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3423

14/15www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3635/2024 - 08/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-prefeito

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Giovanni de Castro Pacheco
Secretaria de Administração - SEAD

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo - SECULT

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação 
Licitação - SCSL

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Glayson de Sousa Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 08/05/2024 17:01:42 - IP com n°: 172.16.2.30
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3423

15/15www.saobenedito.ce.gov.br


